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1. Dansk konjunkturnyt 

 
 
 

Stigning i inflationen til 2,2 pct. i maj   

Den årlige ændring i forbrugerprisindekset steg fra 0,8 pct. i april til 2,2 pct. i maj. 

Stigningen kommer efter en periode med ekstraordinær lav inflation siden september 

sidste år, jf. figur 1.1.  

Stigningen i inflationen skal ses i sammenhæng med, at det store fald i forbrugerpri-

serne på elektricitet i maj sidste år nu er faldet ud af opgørelsen af inflationen. Under-

liggende er der imidlertid ikke tegn på en meget stærkere prisudviklingen, og fra april 

til maj var niveaet for forbrugerpriserne uændret. 

Prisstigninger på elektricitet kommer også til udtryk i den samlede prisudvikling på 

varer, der i gennemsnit er steget med 1,0 pct. det seneste år. Prisudviklingen på varer 

er også påvirket af, at fødevarepriserne de seneste tre måneder igen har været vok-

sende, mens prisudviklingen på fx biler og møbler fortsat trækker ned. Den samlede 

stigning i forbrugerpriserne holdes især oppe af prisudviklingen på tjenesteydelser, 

der det seneste år er vokset med 3,2 pct.   

Kerneinflationen, der måler forbrugerprisinflationen renset for det direkte bidrag fra 

energi og ikke-forarbejdede fødevarer, steg fra 1,5 pct. i april til 1,6 pct. i maj, jf. figur 

1.2. Ifølge Danmarks Statistik skyldes stigningen primært prisstigninger på husleje. 

Figur 1.1  Forbruger-, vare- og tjenesteprisin-
flation 

 Figur 1.2  Forbrugerpris- og kerneinflationen 

 

 

 

   Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Overskuddet på betalingsbalancen nedjusteres i hovedrevision 

Den samlede eksport af varer og tjenester steg med 0,8 pct. i april, mens importen 

faldt med 1,5 pct., jf. figur 1.3.1 

Den øgede eksport afspejlede især en fremgang i eksporten af varer forarbejdet i ud-

landet (+10,6 pct.) og søtransport (+4,4 pct.). Faldet i importen kom især fra importen 

af færdigvarer og andre varer (-7,6 pct.). Udviklingen i udenrigshandlen og omtrent 

uændret nettoindkomst og løbende overførsler resulterede i, at overskuddet på beta-

lingsbalancen voksede med 3,3 mia. kr. til 29,1 mia. kr., jf. figur 1.4. 

Udenrigshandlen og betalingsbalancen er siden seneste offentliggørelse blevet hoved-

revideret tilbage til 2005, hvilket især har påvirket overskuddet på betalingsbalancen 

over de seneste to år. Overskuddet på betalingsbalancen er nedrevideret med hen-

holdsvis 45,6 mia. kr. i 2022 og 25,8 mia. kr. i 2023. Det er især overskuddet fra tjene-

stehandlen, der er blevet revideret ned, hvilket især afspejler en betydelig opjustering 

af importen af tjenester i fremstillingsbrancherne. Derudover er der indført en ny me-

tode til opgørelsen af udenrigshandlen med naturgas, som har ført til en større nedre-

videring af både importen og eksporten af brændsler mv., men har en mindre effekt på 

betalingsbalanceoverskuddet. 

Figur 1.3  Eksport og import af varer og tjene-
ster 

 Figur 1.4  Betalingsbalancens løbende poster 

 

 

 

   Anm.: Opgørelserne er i nominelle værdier, sæsonkorrigerede og inkluderer handel, der ikke krydser grænsen. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

 

  

                                                             

1 Opgjort i nominelle værdier, sæsonkorrigeret og inkl. handel uden for Danmarks grænser. 
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Færre på kontanthjælpsydelser i 1. kvartal 2024 

Antallet af modtagere på kontanthjælpsydelser (sæsonkorrigeret) var i gennemsnit 

90.900 personer i 1. kvartal 2024, jf. figur 1.5. Det er et fald på 1.100 personer i for-

hold til 4. kvartal 2023. Det er syvende kvartal i træk med fald og det laveste antal re-

gistreret siden statistikkens begyndelse i 2007. Faldet er en fortsættelse af tendensen 

siden 2016, hvor antallet af personer på kontanthjælpsydelser generelt har været fal-

dende og er blevet næsten halveret i perioden. Tendensen er fortsat på det seneste på 

trods af, at bruttoledigheden har været stigende siden efteråret 2022.  

Udviklingen i kontanthjælpsydelser dækker over et fald i kontanthjælpsmodtagere på 

900 personer, mens antallet på uddannelseshjælp og øvrige ydelser (ekskl. SHO) 

begge faldt med henholdsvis 300 og 100 personer.             

Stigningen i starten af 2022 og det efterfølgende fald skal delvist ses i lyset af ankom-

sten af fordrevne fra Ukraine på Selvforsørgelses- og hjemsendelsesydelse samt over-

gangsydelse (SHO). Heraf er mange siden kommet i beskæftigelse. Det vurderes såle-

des, at 79 pct. af de jobparate fordrevne mellem 16 og 66 år i marts 2024 var kommet i 

beskæftigelse.2  

Figur 1.5  Modtagere fordelt på ydelsesgrupper  

 

 Anm.: Øvrige dækker over kategorierne løntilskud vedrørende kontant- og uddannelseshjælpsmodtagere m.fl. i alt, kontant- og ud-

dannelseshjælp under forrevalidering i alt, revalideringsydelse i alt og kontant- arbejdsmarkeds- og uddannelsesydelse i alt. 

SHO dækker også over tidligere lignende ydelser såsom integrationsydelse. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

  

                                                             

2 Jf. monitorering af fordrevne fra Ukraine med ophold efter særloven, Jobindsats.dk  
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Lavere bilsalg i maj 

Der blev solgt eller leaset 13.700 nye personbiler i maj (sæsonkorrigeret), hvilket er 5,9 

pct. færre end i april. Tilgangen til husholdningerne faldt med 7,4 pct., mens erhver-

vene købte 3,3 pct. færre biler, jf. figur 1.6. 

Bilsalget faldt ligeledes med ca. 6 pct. i april. Set over den seneste tre-måneders peri-

ode (marts-maj) er der dog blevet registreret 9,8 pct. flere biler end i de foregående tre 

måneder (december-februar). Det var især drevet af et højere bilsalg til husholdnin-

gerne på 15,9 pct., mens tilgangen i erhvervene steg med 1,4 pct.  

Ud af det samlede salg af nye personbiler i maj udgjorde elbiler ca. halvdelen, mens 

fossildrevne biler stod for 46,3 pct. og plugin hybridbiler for 4,3 pct., jf. figur 1.7. Der-

med forsætter de seneste års tendens til stadig flere elbiler. Over de seneste 12 måne-

der har elbilerne i gennemsnit udgjort 41,2 pct. af de nye personbiler mod 26,2 pct. i 

de foregående 12 måneder.  

Bestanden af elbiler er nu oppe på 8,7 pct. af den samlede bestand af personbiler.  

Figur 1.6  Nyregistrerede biler  Figur 1.7  Tilgang af nye personbiler fordelt på 
drivmiddel 

 

 

 

   Anm.: Tilgang af biler omfatter både køb og leasing af biler. I figur 1.6 er serierne sæsonkorrigerede. Figur 1.7 er baseret på faktiske 

tal.  

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Ledigheden steg i maj ifølge ledighedsindikatoren  

Danmarks Statistiks tidlige indikator for ledigheden peger på, at bruttoledigheden steg 

med 600 personer i maj (sæsonkorrigeret). Det er den største månedlige stigning i le-

digheden i 2024 om end fortsat af beskedent omfang. Dermed fortsætter den svagt sti-

gende tendens fra marts 2022, hvor ledigheden siden er steget med 14.500 personer. 

Ledigheden er dog fortsat på et lavt niveau i et historisk perspektiv, jf. figur 1.8. 

De seneste års stigninger i ledigheden har alene bestået af flere dagpengemodtagere, 

mens antallet af jobparate kontanthjælpsmodtagere er faldet. Det var også tilfældet i 

maj, hvor antallet af kontanthjælpsmodtagere faldt med 50 personer, mens antallet af 

dagpengemodtagere steg med 650 personer, jf. figur 1.9. Ifølge indikatoren er den 

samlede bruttoledighed nu på 87.300 fuldtidspersoner, hvoraf 75.300 er dagpenge-

modtagere og 12.000 er kontanthjælpsmodtagere. Det svarer til en ledighed på 2,9 pct. 

af arbejdsstyrken.  

Usikkerheden på ledighedsindikatoren vurderes til at være ±1.000 personer for de 

ikke-sæsonkorrigerede ledighedstal. Det fremhæves, at der er en særlig usikkerhed i 

forhold til sæsonkorrektionen af indikatoren. De officielle ledighedstal for maj offent-

liggøres den 28. juni. 

Figur 1.8  Ledighedsindikator og seneste op-
gørelse 

 Figur 1.9  Månedlig udvikling i bruttoledighe-
den 

 

 

 

   Anm.: I figur 1.9 viser seneste punkt værdien for månedens indikator, mens de foregående værdier er vist for seneste opgørelse af 

bruttoledigheden. Sæsonkorrigeret. Jobparate kontanthjælpsmodtagere. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Mindre fald i antallet af ledige stillinger i maj 

Der var 47.900 ledige stillinger i maj (sæsonkorrigeret), hvoraf 26.200 var nyopslåede. 

Dermed faldt antallet af ledige stillinger med 2.100 og antallet af nyopslåede stillinger 

med 850 i forhold til april, jf. figur 1.10. Antallet af ledige stillinger har overordnet set 

ligget relativt stabilt over de seneste måneder mellem 45.000 og 50.000.  

Antallet af ledige stillinger faldt i størstedelen af brancherne. De største fald var inden 

for akademisk arbejde (-600), sundhed, omsorg og personlig pleje (-300) og hotel, re-

staurant, køkken og kantine (-300). Den største stigning var inden for bygge og an-

læg med 200 flere ledige stillinger. 

Antallet af ledige stillinger pr. bruttoledig faldt med 2,8 i maj (sæsonkorrigeret). Der 

var dermed 54,9 ledige stillinger for hver 100 ledige, jf. figur 1.11. Stigningen skyldes 

både en højere ledighed og færre ledige stillinger.  

Figur 1.10  Ledige stillinger  Figur 1.11  Ledige stillinger pr. bruttoledig 

 

 

 

   Anm.: Egen sæsonkorrektion. I figur 1.11 er antal ledige stillinger i den seneste måned delt med bruttoledigheden fremskrevet med 

Danmarks Statistiks ledighedsindikator. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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2. Internationale nøgletal 

 
 

 

Euroområdet 

Figur 2.1  Industriproduktionen faldt med 0,1 pct. i april. I forhold til samme periode sidste år er industri-
produktionen 2,9 pct. lavere.  

 

 Kilde: Macrobond egne beregninger. 

 

USA 

Figur 2.2  Ledigheden steg med 0,1 pct.-point til 4,0 
pct. af arbejdsstyrken i maj. I samme periode steg 
beskæftigelsen med 272.000 personer. 

 Figur 2.3  Inflationen aftog med 0,1 pct.-point til 3,3 
pct. i maj. I samme periode aftog kerneinflationen 
med 0,2 pct.-point til 3,4 pct. 

 

 

 

   Anm.: Kerneinflationen i figur 2.3 angiver udviklingen i forbrugerpriserne ekskl. energi- og fødevarepriser. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Storbritannien 

Figur 2.4  Ledigheden steg med 0,1 pct.-point til 4,4 
pct. fra marts til april. I samme periode var beskæfti-
gelsen uændret på 33 mio. fuldtidspersoner.  
 

 Figur 2.5  Industriproduktionen faldt med 0,8 pct. i 
april. Sammenlignet med samme måned sidste år er 
industriproduktionen faldet med 0,4 pct.  

 

 

 

   Anm.: Serierne i figur 2.5 er 3-måneders glidende gennemsnit. I Storbritanniens officielle arbejdsmarkedsstatistikker opgøres data 

som et 3-måneders centreret gennemsnit. December 2023 i figur 2.5 svarer derfor til november 2023 i de officielle statistikker. 

Kilde: Macrobond og egne beregninger. 

 

Sverige 

Figur 2.6  Industriproduktionen faldt med 2,2 pct. i 
april. I forhold til maj sidste år er industriproduktionen 
faldet med 4,5 pct.  

 Figur 2.7  Inflationen faldt med 0,2 pct.-point til 3,7 
pct., mens den underliggende inflation steg med 
0,1 pct.-point til 3,0 pct.  

 

 

 

   Anm.: Den underliggende inflation i figur 2.7 angiver ændringen i forbrugerpriserne renset for omkostninger forbundet med renteæn-

dringer og energipriser. 

Kilde: Macrobond og egne beregninger. 
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Norge 

Figur 2.8  Inflationen aftog med 0,6 pct.-point til 3,0 pct. i maj. I samme periode aftog kerneinflationen 
med 0,3 pct.-point til 4,1 pct.  

 

 Anm.: Kerneinflationen angiver udviklingen i forbrugerpriserne ekskl. energi- og fødevarepriser. 

Kilde: Macrobond og egne beregninger. 

 

Kina 

Figur 2.9  Inflationen var uændret på 0,3 pct. i maj.  

 

 Kilde: Macrobond og egne beregninger. 
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Japan 

Figur 2.10  Den kvartalsvise BNP-vækst er uændret på -0,5 pct. i 1. kvartal 2024 efter revision. Den år-
lige BNP-vækst blev dog opjusteret med 0,1 pct.-point til -0,3 pct.  

 

 Kilde: Macrobond og egne beregninger. 
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3. Renter, oliepriser, valuta- og 

aktiemarkeder 

 Den seneste uge har budt på rentemøder i Federal Reserve (Fed) og Bank of Japan 

(BoJ). Fed fastholdt for syvende rentemøde i træk renten på 5,25-5,50 pct., og den 

pengepolitiske komité (FOMC) bemærkede, at inflationen fortsat er for høj. Samtidig 

bemærkede FOMC, at rentenedsættelser først vil komme i betragtning, når komitéen 

er mere sikker på, at inflationen bevæger sig i retning af 2 pct. FOMC-medlemmerne 

nedjusterede endvidere det forventede antal rentenedsættelser i 2024 til én mod for-

ventningen fra marts om tre rentenedsættelser. BoJ beholdt ligeledes renten uændret. 

Centralbanken annoncerede desuden, at den ville begynde at nedtrappe sit opkøbspro-

gram.  

Renten på 10-årige statsobligationer er faldet en smule i løbet af ugen. Således er ren-

ten på både amerikanske og tyske statsobligationer faldet med 0,04 pct.-point, mens 

renten på britiske statsobligationer er faldet med 0,03 pct.-point, jf. tabel 3.1. 

Der var modsatrettede bevægelser på aktiemarkederne. Det amerikanske S&P 500-in-

deks steg med 1,5 pct., mens der omvendt var fald på de europæiske markeder, jf. tabel 

3.2. Eurostoxx 600-indekset faldt 2,8 pct., mens det danske OMX C25-indeks faldt 

med 1,2 pct.  

Den effektive kronekurs faldt med 0,3 pct. i løbet af ugen. Det dækker blandt andet 

over en svækkelse af kronen over for den amerikanske dollar på 1,1 pct. samt en svæk-

kelse over for den britiske pund på 0,9 pct. På energimarkederne steg olieprisen med 

2,7 pct. til 82,1 dollar pr. tønde Brent-olie. Ligeledes steg prisen på europæisk naturgas 

med 6,1 pct. til 35,7 euro pr. MWh. 

Figur 3.1  Renter for korte og lange realkreditlån  Figur 3.2  Priser på naturgas og el 

 

 

 

   Anm.: Den korte realkreditrente består af et gennemsnit af realkreditrenter med 1- og 2-årig løbetid. Den lange realkreditrente består 

af et gennemsnit af 30-årige realkreditrenter. Realkreditrenterne offentliggøres ugentligt af Finans Danmark og med en uges 

forsinkelse. Naturgasprisen er målt ved futuresprisen på levering i førstkommende måned i det hollandske Title Transfer Faci-

lity (TTF). Elprisen er målt som et 7-dages glidende gennemsnit af elprisen i Østdanmark (Nordpool). 

Kilde: Macrobond. 
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Tabel 3.1  Renter1 

 
Torsdag 

13/6 
Seneste 

uge 
Seneste  

tre måneder 
Seneste  

12 måneder 

Danske renter: Pct. p.a.: Ændring, pct.-point 

3-måneders pengemarkedsrente 3,49 -0,01 -0,23 0,14 

Kort realkreditlån2 3,30 -0,08 -0,22 -0,05 

Langt realkreditlån2 4,61 0,18 0,33 -0,14 

Nationalbankens satser: Pct. p.a.: Ændring, pct.-point 

Diskonto 3,35 -0,25 -0,25 0,50 

Indskud på folio 3,35 -0,25 -0,25 0,50 

Indskudsbeviser 3,35 -0,25 -0,25 0,50 

Udlån 3,50 -0,25 -0,25 0,50 

Ledende renter i udlandet: Pct. p.a.: Ændring, pct.-point 

USA (federal funds rate) 5,50 0,00 0,00 0,25 

Japan (unc. call rate) 0,10 0,00 0,20 0,20 

Sverige (repo) 3,75 0,00 -0,25 0,25 

Euroområdet (indlånsrenten) 3,75 0,00 -0,25 0,50 

Storbritannien (repo) 5,25 0,00 0,00 0,75 

Rente på 10-årige statsobligationer: Pct. p.a.: Ændring, pct.-point 

Danmark 2,54 0,00 0,16 -0,21 

USA 4,24 -0,04 0,08 0,41 

Japan 0,98 -0,01 0,22 0,56 

Tyskland 2,51 -0,04 0,19 0,07 

Storbritannien 4,17 -0,03 0,23 -0,23 

Rentespænd til Tyskland:  Pct.-point Ændring, pct.-point 

Kort (3-måneders)  -0,24 0,03 -0,02 -0,05 

Langt (10-årigt): 0,03 0,04 -0,03 -0,28 
 

 1)        Der anvendes lukkekurser for renter. 

2) Den korte realkreditrente består af et gennemsnit af realkreditrenter med et- og toårig løbetid. Den lange realkreditrente be-

står af et gennemsnit af 30-årige realkreditrenter. Realkreditrenterne offentliggøres ugentligt og med en uges forsinkelse. 

Kilde: Macrobond, Finans Danmark og Danmarks Nationalbank. 
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Tabel 3.2  Valutakurser mv.1 

 
Torsdag 

13/6 
Seneste 

uge 
Seneste  

tre måneder 
Seneste  

12 måneder 

Valutakurser2  Ændring, pct. 

Effektiv kronekursindeks (1980=100)3 104,96 -0,25 0,04 0,39 

EUR/DKK 745,94 0,00 0,04 0,10 

USD/DKK 692,83 1,07 1,44 0,92 

SEK/DKK 66,18 0,54 -0,71 2,86 

NOK/DKK 65,09 0,56 0,37 -0,16 

GBP/DKK 884,05 0,91 1,27 1,43 

JPY/DKK 4,41 0,49 -4,49 -10,34 

JPY/EUR 0,59 0,49 -4,53 -10,43 

GBP/EUR 118,51 0,91 1,23 1,33 

USD/EUR 92,88 1,07 1,40 0,83 

CNY/EUR 12,81 0,98 0,41 -0,62 

USD/CNY 725,17 0,09 0,98 1,45 

Aktiekurser (kursindeks):  Ændring, pct. 

Danmark, OMX C25 1.985,23 -1,21 1,05 8,36 

USA, S&P 500 5.433,74 1,51 4,99 24,27 

Japan, Nikkei 225 38.720,47 0,04 -0,20 15,58 

Kina, Shanghai Composite 3.028,92 -0,65 -0,88 -6,20 

Europa, Stoxx Europe 600 508,58 -2,77 -0,04 10,13 

Storbritannien, FTSE 100 8.163,67 -1,47 5,37 7,38 

Olie- og naturgaspriser:  Ændring, pct. 

Brent (USD) 82,12 2,70 0,01 11,68 

Brent (DKK) 568,95 3,80 1,45 12,71 

Naturgas (EUR) 35,72 6,05 44,19 -6,76 

El (DKK) 562,86 -13,11 1,79 -12,87 
 

 1) Der anvendes lukkekurser for valutakurser og aktier. 

2) X/Y betyder pris i valuta Y for 100 enheder af valuta X. Når tallet vokser, betyder det, at værdien af den første valuta (X) 

øges i forhold til værdien af den anden valuta (Y). 

3) En stigning i det effektive kronekursindeks er et udtryk for, at den danske krone er styrket over for Danmarks største han-

delspartnere. 

Kilde: Macrobond, Finans Danmark og Danmarks Nationalbank. 
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Figur 3.3  Pengepolitiske renter  Figur 3.4   3-måneders renter 

 

 

 

 
Figur 3.5  10-årige statsobligationsrenter 

  
Figur 3.6  Prisen pr. tønde Brent-olie 

 

 

 

 
Figur 3.7  Udvalgte aktieindeks 

  
Figur 3.8  Udvalgte valutakurser 

 

 

 

   Anm.: I figur 3.8 vises 100 japanske yen pr. dollar. 

Kilde: Macrobond og Danmarks Nationalbank. 
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4. Prognoseoversigt for 2024 

Tabel 4.1  7. juni 2024 

 ØM DB DØR DI EU OECD Nordea IMF NB AE  

 Maj 24 Jun. 24 Maj 24 Maj 24 Maj 24 Maj 24 Apr. 24 Apr. 24 Mar. 24 Feb. 24 

Realvækst, pct.           

BNP 2,7 2,1 2,6 2,6 2,6 2,3 2,5 2,1 2,4 1,3 

Privatforbrug 1,9 1,5 1,7 2,1 2,1 2,2 2,8 - 1,6 1,7 

Offentligt forbrug 4,5 2,9 5,2 3,0 1,7 1,0 1,4 - 3,0 2,2 

Faste bruttoinvesteringer -0,6 2,8 - -0,7 -1,9 -5,0 -2,7 - - - 

Offentlige investeringer 5,8 5,5 4,3 4,3 - - 1,8 - 2,9 - 

Boliginvesteringer -1,5 3,5 1,0 -1,1 - - -0,2 - -0,2 -1,6 

Erhvervsinvesteringer1) -2,1 1,9 -3,7 -1,8 - - - - -3,4 -2,5 

Lagerinvesteringer2) 0,0 -0,3 - -0,1 - -0,5 -0,1 - 0,1 -0,1 

Eksport 7,0 5,7 3,1 6,3 9,8 10,3 7,0 - 7,2 3,7 

Import 6,5 7,7 2,2 5,3 8,6 7,9 5,6 - 6,3 3,2 

Beskæftigelsesændring,  
1.000 personer3) 

13 30 18 13 - - - - 12 -15 

Ledighed, 1.000 personer4) 89 88 91 - - - 79 - 90 - 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 2,7 2,9 - - 5,6 5,3 2,9 4,9 - - 

Betalingsbalance, mia. kr. 325 299 - - - - 335 - - - 

- Do. i pct. af BNP 11,2 10,4 14,1 - 11,7 11,1 11,7 9,9 11,9 - 

Offentlig saldo, mia. kr. 48 55 - - - - 65 - - 45 

- Do. i pct. af BNP 1,7 1,9 1,3 - 2,4 2,5 2,3 - 2,7 1,6 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 2,1 1,8 2,0 1,9 2,0 2,1 1,8 1,5 2,2 2,0 

Timeløn, pct. år-år6) 5,4 4,9 5,7 - - - 5,3 - 5,6 - 

Boligpriser, pct. år-år 3,2 4,0 2,8 - - - 2,6 - 3,7 1,0 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. Beskæftigelsesændringen for Danske Bank er udregnet af Økonomiministeriet på baggrund af Nordic 

Outlook Denmark. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Økonomiministeriet anvender den registrerede bruttoledighed 

og arbejdsstyrken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer i aktivering med løntilskud). 

OECD og EU-Kommissionen anvender arbejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledighe-

den. Andre institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU-Kommissionen og Danmarks Nationalbank anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). Det Økonomiske Råd anvender deflatoren for det 

private forbrug.  

6) Økonomiministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over timelønninger i industrien, der 

bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. Danmarks Nationalbank skønner over timelønninger i industrien, der bygger på DA’s s lønstatistik for fortjeneste 

inkl. gene for fremstilling. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

Kilde: ØM: Økonomiministeriet (Økonomisk Redegørelse); NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØR: Det Økonomiske Råd (Dansk økonomi); 

EU: EU-Kommissionen (European Economic Forecast); IMF: Internationale Valutafond (World Economic Outlook); Nordea (Economic Outlook); OECD (Econo-

mic Outlook); DB: Danske Bank (Nordic Outlook Denmark); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); AE: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (Konjunk-

turudvikling). 
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Prognoseoversigt for 2025 

Tabel 4.2  7. juni 2024 

  ØM DB DØR DI EU OECD Nordea IMF NB AE  

  Maj 24 Jun. 24 Maj 24 Maj 24 Maj 24 Maj 24 Apr. 24 Apr. 24 Mar. 24 Feb. 24 

Realvækst, pct.                  

 BNP 1,8 2,0 1,5 1,9 1,4 1,5 1,5 1,5 1,4 1,6 

Privatforbrug 1,6 2,6 1,6 1,8 1,5 1,0 1,7 - 1,1 1,7 

Offentligt forbrug 1,7 2,0 2,7 1,9 2,4 1,2 1,1 - 1,9 1,9 

Faste bruttoinvesteringer 1,4 3,2 - 1,8 1,8 0,4 1,5 - - - 

Offentlige investeringer 3,9 2,3 2,0 1,6 - - 1,9 - 1,7 - 

Boliginvesteringer 2,4 4,0 2,0 2,3 - - 1,4 - 2,1 1,7 

Erhvervsinvesteringer1) 0,5 3,1 3,0 1,7 - - - - 0,2 1,9 

Lagerinvesteringer2) 0,0 0,0 - 0,0 - 0,0 0,0 - 0,0 0,0 

Eksport 3,9 1,6 4,4 2,4 1,8 3,0 3,0 - 3,5 1,8 

Import 3,8 2,2 6,0 2,5 2,4 2,4 3,3 - 3,7 2,1 

Beskæftigelsesændring,  
1.000 personer3) 

-18 -2 -14 2 - - - - -13 -5 

Ledighed, 1.000 personer4) 95 93 99 - - - 89 - 95 - 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 2,9 3,1 - - 6,0 5,2 3,2 4,9 - - 

Betalingsbalance, mia. kr. 332 328 - - - - 325 - - - 

- Do. i pct. af BNP 10,9 11,0 14,1 - 11,3 11,2 10,9 9,7 11,0 - 

Offentlig saldo, mia. kr. 21 32 - - - - 50 - - 25 

- Do. i pct. af BNP 0,7 1,1 1,0 - 1,4 1,9 1,7 - 2,8 0,9 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 2,1 2,0 1,9 2,3 1,9 2,4 2,4 2,0 2,6 2,1 

Timeløn, pct. år-år6) 3,4 3,7 4,6 - - - 3,6 - 4,0 - 

Boligpriser, pct. år-år 3,0 2,5 2,7 - - - 3,6 - 1,6 -1,0 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. Beskæftigelsesændringen for Danske Bank er udregnet af Økonomiministeriet på baggrund af Nordic 

Outlook Denmark. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Økonomiministeriet anvender den registrerede bruttoledighed 

og arbejdsstyrken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer i aktivering med løntilskud). 

OECD og EU-Kommissionen anvender arbejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledighe-

den. Andre institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU-Kommissionen og Danmarks Nationalbank anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). Det Økonomiske Råd anvender deflatoren for det 

private forbrug.  

6) Økonomiministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over timelønninger i industrien, der 

bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. Danmarks Nationalbank skønner over timelønninger i industrien, der bygger på DA’s s lønstatistik for fortjeneste 

inkl. gene for fremstilling. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

Kilde: ØM: Økonomiministeriet (Økonomisk Redegørelse); NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØR: Det Økonomiske Råd (Dansk økonomi); 

EU: EU-Kommissionen (European Economic Forecast); IMF: Internationale Valutafond (World Economic Outlook); Nordea (Economic Outlook); OECD (Econo-

mic Outlook); DB: Danske Bank (Nordic Outlook Denmark); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); AE: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (Konjunk-

turudvikling). 
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